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Umida TOG’AYEVA 
Buxoro davlat universiteti 

boshlang’ich ta’lim metodikasi 

 kafedrasi tayanch doktoranti 

 

“ONA TILI OʻQITISH METODIKASI” MODULINI OʻQITISHDA AXBOROT 

KOMMUNIKATSIYA TEXNOLOGIYALARIDAN FOYDALANISH 
 

Ushbu maqolada “Ona tili oʻqitish metodikasi” modulida axborot kommunikatsiya 

texnologiyalarining qoʻllanilishi, ahamiyati yoritilgan. Pedagogik texnologiyalardan foydalanish metodikasi 

nazariy asoslab berilgan.  

Kalit soʻzlar: axborot texnologiya, pedagogik texnologiya, texnik vosita, didaktik vosita, pedagogik 

mahorat, axborotli vosita, multimedia, interfaol metodlar. 

В данной статье рассматривается важность использования информационно-

коммуникационных технологий в модуле “Методика обучения родному языку”. Теоретически 

обоснована методика использования педагогических технологий.  

Ключевые слова: информационные технологии, педагогические технологии, технические 

средства, дидактические средства, педагогические навыки, информационные средства, 

мультимедиа, интерактивные методы.  

This article discusses the importance of the use of information and communication technologies in the 

module “Methods of teaching the native language”. The methodology of using pedagogical technologies is 

theoretically substantiated.  

Key words: information technology, pedagogical technology, technical means, didactic means, 

pedagogical skills, information means, multimedia, interactive methods. 

 

Kirish. Bugungi kunda zamonaviy oliy ta’lim tizimida innovatsion ta’lim texnologiyalari hamda 

axborot kommunikatsiya texnologiyalari(AKT)dan foydalanish, oliy ma’lumotli mutaxassislarni 

tayyorlashning samarali tizimi joriy etilishi ta’lim oluvchilar bilimlarining tizimli, kompleks hamda uzviy 

boʻlishini ta’minlashga xizmat qiladi. Zamonaviy yosh avlodga ta’lim-tarbiya beradigan oʻqituvchi, 

avvalambor, oʻzi zamonaviy axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan xabardor boʻlishi lozim. Har bir 

oʻqituvchi oʻz fanining yetuk mutaxassisi boʻlishi bilan bir qatorda, oʻzidagi bor bilimini kam vaqt sarflagan 

holda katta hajmdagi axborotni koʻrgazmali tarzda yetkazib berishga harakat qilishi lozim. Jahon miqyosida 

davlat va jamiyat taraqqiyotining harakatlantiruvchi kuchi sifatida qaralayotgan ta’lim mazmunida til va 

tafakkur uyg’unligiga erishishning innovatsion texnologiyalari orqali ta’lim samaradorligini ta’minlashga 

alohida e’tibor qaratilmoqda. Ayniqsa, Yaponiya, Germaniya, AQSH, Rossiya Federatsiyasi, Kanada kabi 

dunyoning rivojlangan mamlakatlarining ilmiy markazlarida til ta’limining samaradorligini oshirishning 

nazariy va amaliy masalalari hamda oʻqitishning sifatini oshirish muammosi oʻrganilib kelinmoqda. 

Jumladan, “Innovatsion pedagogik texnologiyalar vositasida oʻqitishni tubdan yaxshilash” muammosi 

BMTning ta’lim, fan va madaniyat masalalariga doir bitimida ham dolzarb vazifa sifatida belgilangan[1].  

Ta’lim tizimining dunyo amaliyotida oʻqitish metodikasini individuallashtirish va kompetensiyaviy 

yondashuvlar integratsiyasi asosida zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etishga 

ta’lim sifatini ta’minlashning yetakchi omili sifatida qaraladi. 

Yangilanayotgan Oʻzbekistonda ta’lim muassasalarida oʻquvchilarning mustaqil fikrlash, atrofdagi 

voqelikka ongli munosabatda boʻlish, daxldorlik va ijtimoiy faollik kabi sifatlarini, nutq va tafakkurini 

rivojlantirish, yuksak ma’naviyatli barkamol shaxsni kamol toptirish sog’lom avlodni voyaga yetkazishning 

muhim omili sifatida boshlang’ich ta’lim tizimidan boshlab ilg’or pedagogik va axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarini keng miqyosda qoʻllash zaruratini yuzaga keltirdi. “Oʻzbekiston Respublikasini yanada 

rivojlantirish boʻyicha Harakatlar strategiyasi”da belgilab berilgan “mustaqil fikrlaydigan, qat’iy hayotiy 

nuqtayi nazarga ega, Vatanga sodiq yoshlarni tarbiyalash, demokratik islohotlarni chuqurlashtirish va 

fuqarolik jamiyatini rivojlantirish jarayonida ularning ijtimoiy faolligini oshirish” [2] vazifasi shaxsning 

intellektual salohiyatini shakllantirishga, jamiyatning ijtimoiy, siyosiy, madaniy, ma’rifiy hayotida faol va 

muvaffaqqiyatli ishtirokini ta’minlashga zamin yaratadi.  

Asosiy qism. Oliy ta’limning asosiy vazifalaridan biri – bu boy dunyoqarashga ega va innovatsion 

faoliyatda ishtirok eta oladigan bilimli, malakali va mas’uliyatli shaxsni shakllantirishdan iborat. Bunda 

darslarda axborot kommunikatsiya texnologiyalarining ahamiyati katta. Axborotli ta’lim jarayoni oldindan 

pedagogik loyihalangandagina koʻzlangan maqsadga erishish mumkin. Pedagogik jarayonni 
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kompyuterlashtirishning asosiy yoʻnalishlaridan biri va pedagogik texnologiyalar bilan shug’ullanishi lozim 

boʻlgan sohadir. 

Axborot texnologiyalari – kishilarning bilimlarini rivojlantiradigan, ularning texnika va ijtimoiy 

jarayonlarni boshqarish boʻyicha imkoniyatlarini kengaytiradigan ma’lumotlarni tashkil etish, saqlash, ishlab 

chiqish, tiklash, uzatish usullari va texnika vositalari hisoblanadi. Shuningdek, axborot texnologiyalari 

deganda, ma’lum bir maqsadga erishish uchun amalga oshiriladigan jarayonlar zanjiridan iborat yaratuvchi 

faoliyat tushuniladi. Agar texnologik zanjirni tashkil etuvchi jarayonlar, ular orasidagi axborot almashinuvini 

tashkil etish va ularni uyg’unlashtirishda kompyuterlardan foydalanish imkoniyati yaratilsa, har qanday 

texnologiyaning samaradorligi ortadi. 

Yoshlarda ijodiy tafakkur, ijodiy izlanish, mavjud imkoniyatlardan eng maqbulini tanlash, tilimizning 

boy imkoniyatlaridan nutq sharoitiga koʻra toʻg’ri, oʻrinli va samarali foydalanish, malaka va koʻnikmalarni 

singdirish, ularni milliy qadriyatlarimiz, udum va an’analarimiz ruhida tarbiyalashda maktab ona tili 

kursining tutgan oʻrni va imkoniyatlari benihoya kattadir. Ayniqsa, mustaqil yurtimiz uchun tadbirkor va 

ijodkor insonni tayyorlash masalasi oʻta muhim vazifa boʻlib turgan bir sharoitda bu fanning oʻqitilishi 

muhim ahamiyat kasb etadi. Maktabda ona tilini oʻqitishdan maqsad tilning jamiyat a’zolari oʻrtasida 

bajaradigan vazifalaridan kelib chiqadi. Chunki kishilar oʻz faoliyatlarini barcha sohalarda bir-birlari bilan 

faol munosabatda boʻladilar. Ular doimo oʻzlarini oʻrab turgan moddiy borliqdagi narsa-buyumlar, voqea-

hodisalar toʻg’risida fikr yuritadilar va oʻz fikrlarini bir-birlariga ma’qul qiladilar. 

Bugungi kunda ta’lim jarayonini axborot texnologiyalarisiz tasavvur etib boʻlmaydi. Chunki ular 

yordamida dars samaradorligi yanada ortishi turli tadqiqotlar orqali asoslanmoqda. Shunday ekan, eng 

avvalo, oliy ta’lim muassasasi talabalarini zamonaviy pedagogik texnologiyaga oid chuqur bilimlar bilan 

qurollantirishimiz kerak. Ona tili oʻqitish metodikasida, ayniqsa, axborot kommunikatsiya va pedagogik 

texnologiyalardan foydalanish juda muhim. Chunki bu fan orqali talabaning nutqi goʻzallashadi, fikrlash 

qobiliyati kengaytiriladi. 

Oʻquv mashg’ulotlarini yangi zamonaviy shakl va usullarda tashkil qilish, talabalarni dars jarayonida 

maqsadli boshqara olish, ayni kunda oʻqituvchilik faoliyatining bosh mezoni deb qaralmoqda. Ilg’or 

pedagogik texnologiyaga asoslangan zamonaviy dars turlari va shakllarini qoʻllash, oʻquvchining ta’lim 

jarayonidagi oʻrnini belgilash, unga yangicha yondoshuvi, yangicha munosabatni ta’minlash, mazkur 

jarayonni mohirlik va idrok bilan boshqarish demakdir. Ona tili darslarida musobaqa darslarini oʻtkazishdan 

maqsad oʻquvchining til darsida olgan bilimlarini sinab koʻrish, oʻzaro munozara-muloqot jarayonida til 

imkoniyatlaridan foydalana bilish, nutqiy mahorat, tez va aniq fikrlash darajasini, muammoli vaziyatlardan 

chiqa olish malakasini baholashdan iboratdir. Musobaqa darslari talabalarda faollik, topqirlik, zukkolik 

fazilatlarini shakllantiradi, ularni mustaqil ijodiy mushohada yuritishga odatlantiradi, zarur va foydali 

koʻnikmalarni hosil qilishga yordam beradi. Samarali dars shakllaridan biri boʻlgan musobaqa darsi til 

mashg’ulotlarining qiziqarli oʻtishi va oʻquvchilarning faol ishtirokini ta’minlovchi vositadir. Bahs–

munozara talabalardan hushyorlikni talab etadi. U mustaqil va jadal fikrlashga, hozirjavoblikka, aytilgan 

fikrning toʻg’ri yoki notoʻg’riligi haqida va oʻz fikrini mantiqli va izchil isbotlashga oʻrgatadi. Oʻzaro 

tortishuv va bahs oqibatida eng toʻg’ri va ma’qul yechimga kelinadi. Talaba bahs - munozara orqali qarshi 

tomonning ishonarli dalillarini tinglaydi, oʻz “men”ini anglab yetadi, oʻz dunyoqarashi, ilmiy–ijobiy 

tafakkuri koʻlami, haq yoki nohaq ekanligi toʻg’risida, oʻzi mustaqil xulosa chiqaradi. Oʻz fikrini himoya 

qilish uchun turli usul va vositalarni ishga solish, ijodiy fikrlash, til imkoniyatlaridan unumli foydalanishga 

oʻrgatadi. 

Oʻquv fanlari boʻyicha elektron oʻquv vositalarining yaratilishi mazkur fanlarni oʻqitishda zamonaviy 

axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish imkoniyatini yanada kengaytiradi. Bu oʻz 

navbatida, talabalarning mazkur fanlar boʻyicha bilimlarini chuqur oʻzlashtirishlarining asosiy omili boʻlib, 

ta’lim-tarbiya sifati va samaradorligini oshiradi. Ayni shunday sa’y-harakatlar amalga oshirilishi ta’lim 

jarayoniga zamonaviy pedagogik va axborot texnologiyalarini keng tatbiq etishni yanada jadallashtirish, 

professor-oʻqituvchilarni ilg’or pedagogik bilimlar va texnologiyalar bilan qurollantirish, ularning 

mahoratini oshirish, xorijiy oliy ta’lim muassasalari tajribasini chuqur oʻrganish hamda ulardagi samarali 

usul va vositalarni milliy ta’lim tizimimizga joriy etish imkonini yaratadi. 

Zamonaviy AKTlardan biri multimedialar hisoblanadi. Multimedia - gurkirab rivojlanayotgan 

zamonaviy axborotlar texnologiyasi. Multimedia vositalari asosida oʻquvchilarga ta’lim berish va kadrlarni 

qayta tayyorlashni yoʻlga qoʻyish hozirgi kunning dolzarb masalasidir. Koʻpgina mutaxassislar bu atamani 

turlicha tahlil qilishmoqda. Bizning fikrimizcha, multimedia bu informatikaning dasturiy va texnikaviy 

vositalari asosida audio, video matn, grafika va animatsiya effektlari asosida oʻquv materiallarini 

oʻquvchilarga yetkazib berishning mujassamlangan holdagi koʻrinishidir. 

Multimedia vositalari asosida oʻquvchilarni oʻqitish quyidagi afzalliklarga ega: 
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a) berilayotgan materiallarni chuqurroq va mukammalroq oʻzlashtirish imkoniyati bor;  

b) ta’lim olishning yangi sohalari bilan yaqindan aloqa qilish ishtiyoji yanada ortadi:  

d) ta’lim olish vaqtining qisqarish natijasida, vaqtni tejash imkoniyatiga erishish;  

e) olingan bilimlar kishi xotirasida uzoq saqlanib, kerak boʻlganda amaliyotda qoʻllash imkoniyatiga 

erishiladi.  

Ta’lim oluvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish va ularning manfaatdorligini 

(motivasiyasini) oshirishga koʻmaklashish imkoniyatlariga koʻra, shuningdek, har xil turdagi multimediali 

oʻquv axborotlarining uyg’unlashuvi, interfaollik, moslashuvchanlik sifatlariga koʻra multimedia foydali va 

mahsuldor ta’lim texnologiyasi hisoblanadi. Interfaollikning ta’minlanishi axborotlarni taqdim etishning 

boshqa vositalari bilan taqqoslaganda raqamli multimedianing muhim yutuqlaridan hisoblanadi. Interfaollik 

ta’lim oluvchining ehtiyojlariga mos ravishda tegishli axborotlarni taqdim etishni nazarda tutadi. Interfaollik 

ma’lum bir darajada axborotlarni taqdim etishni boshqarish imkonini beradi: ta’lim oluvchilar dasturda 

belgilangan sozlovlarni individual tarzda oʻzgartirishi, natijalarini oʻrganishi, foydalanuvchining muayyan 

xohishi haqidagi dastur soʻroviga javob berishi, materiallarni taqdim etish tezligini hamda takrorlashlar 

sonini belgilashi mumkin. Lekin multimediadan foydalanishda bir qator jihatlarni e’tiborga olish muhim. 

Multimediada taqdim etilayotgan oʻquv materiallari tushunish uchun qulay boʻlishi, zamonaviy axborotlar va 

qulay vositalar orqali taqdim etilishi talab qilinadi. Multimedia texnologiyalarining barcha imkoniyatlarini 

toʻliq ochib berish va ulardan samarali foydalanish uchun ta’lim oluvchilarga salohiyatli (kompetentli) 

oʻqituvchining koʻmagi zarur boʻladi. Darsliklardan foydalanilgandagi singari, multimedia vositalarini 

qoʻllashda ham ta’lim strategiyasi ta’lim jarayonida oʻqituvchi nafaqat axborotlarni taqdim etish, balki ta’lim 

oluvchilarga koʻmaklashish, qoʻllab-quvvatlash va jarayonni boshqarib borish bilan shug’ullangandagina 

mazmunan boyitilishi mumkin.  

Muhokamalar va natijalar. Darsning qiziqarli boʻlishi va esda koʻproq qolishi uchun har bir 

oʻqituvchi ijodkorligini ishga solgan holda oʻz metodlarini yaratishi lozim. Quyida bir nechta mertodni tahlil 

qilamiz.  

“Galereyani aylanish” metodi 

Kichik guruhlarning hamma a’zolariga bitta muammo taklif etiladi. Har bir guruh 10 daqiqa davomida 

oʻz fikrlarini yozadi-da, javoblar zikr etilgan varaqlarni ikkinchi guruh bilan almashtiradi. Keyingi guruh 

oldingi guruhning javoblarini baholashi va javob tugal boʻlmasa, oʻz variantini taklif etishi kerak. 

Shu kungi mavzuga doir ona tili oʻqitish metodikasi fanidan topshiriqlarga misollar: 

“Ot soʻz turkumi” mavzusini oʻrgatish metodikasi. 

1-varaq: “Ot soʻz turkumi” tushunchasini oʻrgatish metodikasi. 

2-varaq: Ot soʻz turkumini oʻrgatishda foydalaniladigan metodlar. 

3-varaq: Ot soʻz turkumi mavzusini mustahkamlash yoʻllari. 

Talabalar oʻz javoblarini berib, oʻrtoqlarining javoblarini toʻldirishganlaridan keyin hammalari 

birgalikda bularni muhokama qilishadi va eng yuqori ballga arziydigan javoblarni tanlab oladilar. 

“Sindikat”metodi 

Guruh 3 ta kichik guruhga boʻlinadi, taklif etilayotgan topshiriqni uch xil nuqtayi nazardan hal qilish 

zarur. Masalan, hozirgi davrda ona tili oʻqitish muammosi bilan kimlar shug’ullanmoqda? Birinchi guruh – 

bu sohada pedagoglardan tashqari filosoflar, sotsiologlar, psixologlar ham keng tadqiqot ishlarini olib 

bormoqdalar, ikkinchi guruh – bu ishlar ilmiy xodimlar, oʻqituvchilar ommasi - intellegentlarga taalluqli 

boʻlib, ular ona tili oʻqitish metodikasi fanining va maktabdagi oʻquv-tarbiyaviy jarayonlar samaradorligiga 

e’tiborni qaratadilar, uchinchi guruh – hozirgi kunda ona tili oʻqitish metodikasi fani faqat yosh avlodni 

shakllantirish uchungina muhim boʻlib qolmay, balki uning roli jamiyatning hamma sohalarida muhim 

boʻlmoqda. Hozirgi davrda ishlab chiqarishda yoki xalq xoʻjaligining biror-bir sohasida kompleks tarbiyaviy 

tadbirlarni qoʻllamasdan turib biror bir natijaga erishish mumkin emas. 

Shunday qilib, muhokama vaqtida talabalar ona tili oʻqitish metodikasi muammosi bilan sohalarda 

shug’ullanilayotganini muhokama qilish bilan birgalikda bu fan muammolarining bir qancha yechimlarini 

koʻrib chiqishadi, bilim va malakalarini oshirishadi. Shu oʻrinda ona tili oʻqitish sohasida yoʻl qoʻyiladigan 

xatolarni bartaraf etish yoʻllarini tahlil qilib, oʻz bilimlarini oshirishadi, tanqidiy nuqtayi nazardan fikr 

yuritishni oʻrganishadi. 

Xulosa. Ona tili metodikasida ilg’or pedagogik texnologiyaga asoslangan dars turlari til ta’limi 

samaradorligini oshiribgina qolmay, uning tarkibiy qismiga aylanib bormoqda. Dars mashg’ulotlarini rang–

barang zamonaviy texnik vositalar ishtirokida tashkil qila olgan oʻqituvchi qisqa vaqtda oʻquvchilarning 

egallagan bilimi, doʻstlariga munosabati, muomala madaniyati, fikr doirasi, soʻz boyligi, nutqiy salohiyati 

haqida aniq tasavvurga ega boʻladi. Ilg’or texnologiyaga asoslangan darslar oʻquvchi va oʻqituvchi oʻrtasida 
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teng, doʻstona munosabat qaror topishiga sharoit yaratadi. Oʻquvchi darsda oʻzini erkin his qiladi, 

mashg’ulotlarga qiziqishi, soʻz san’ati bilan shug’ullanishga hamda ijodga rag’bati ortadi. 
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